
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.344  DEL 02/11/2022 

 
OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
nelle aree interne ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 - annualità 2022: 
Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 04/12/2020, avente ad 
oggetto“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, con il quale il 
Governo ha inteso dare attuazione ai commi 65 ter e 65 quinquies dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020; 

- Dato atto che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al Comune di 
Riolunato, rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “periferico”, come risulta 
dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 20.752,56 per l’anno 2020; € 
13.835,04 per l’anno 2021; € 13.835,04 per l’anno 2022;  

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2021, con la quale si è 
preso atto dei fondi concessi a questo Ente e sono stati dati gli atti di indirizzo per la 
concessione di tali contributi per il rilancio e lo sviluppo delle attività economiche 
presenti nel territorio comunale di Riolunato; 

- Preso atto che con la deliberazione sopra richiamata è stato individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona della Responsabile del 
Settore Amministrativo, Sig.ra Claudia Contri; 

- Visto l’Avviso pubblico del 22/04/2021 ed il relativo modello di domanda ai fini 
dell’erogazione dei contributi di cui trattasi, approvati con determinazione del 
Responsabile del Settore Tecnico / Lavori Pubblici n. 133 del 21/04/2021; 

- Rilevato che ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico il termine per la presentazione 
delle istanze di richiesta di contributo è stato fissato: 

per il giorno 22 maggio 2021 per l’annualità 2020 
per il giorno 15 ottobre 2021 per l’annualità 2021   
per il giorno 15 ottobre 2022 per l’annualità 2022  

- Visti i seguenti atti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 04/06/2021, con la quale è stato 

approvato il verbale della commissione in data 4 giugno 2021 delle operazioni 



 
 

 
 

istruttorie, valutazione e graduatorie finali relative all’assegnazione dei contributi in 
oggetto – annualità 2020; 

- le determinazioni di questo Settore n. 215/2021 e n. 320/2021con le quali sono stati 
liquidati i contributi relativi all’annualità 2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 16/12/2021, con la quale è stato 
approvato il verbale della commissione in data 16 dicembre 2021 delle operazioni 
istruttorie, valutazione e graduatorie finali relative all’assegnazione dei contributi – 
annualità 2021; 

- la determinazione del Settore Tecnico n. 74/2022 con la quale sono stati liquidati i 
contributi relativi all’annualità 2021; 

- Dato atto che resta da assegnare dell’annualità 2021 dei contributi (pari ad Euro 
13.835,04) la somma di Euro 2.366,09; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 03/09/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, alla luce dell’aumento esponenziale dei costi 
dell’energia, è stato disposto di modificare il bando prevedendo per l’annualità 2022 un 
sostegno alle imprese per far fronte a queste maggiori spese, deliberando gli indirizzi 
per la redazione di un nuovo avviso pubblico; 

- Ritenuto opportuno procedere alla determinazione dei suddetti criteri mediante 
l’approvazione di un nuovo schema del bando pubblico nonché dello schema di 
domanda per l’erogazione dei contributi di cui in oggetto; 

- Visti il Bilancio 2022/2024 ed il DUPS 2022/2024; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

DETERMINA 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte ed in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 73/2022, lo schema di Avviso Pubblico ed il relativo modello di domanda 
ai fini dell’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 
economiche, commerciali ed artigianali operanti nel territorio del Comune di Riolunato, 
previsti dal D.P.C.M. 24 settembre 2020 (pubblicato sulla GURI  n. 302 del 
04/12/2020), relativamente all’annualità 2022, acquisiti agli atti; 

2) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata da apposito contributo concesso 
con il DPCM 24/09/2020 sopra richiamato “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022”, di cui il Comune di Riolunato risulta assegnatario come meglio 
specificato in narrativa; 

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del modello di domanda all’albo 
pretorio on-line e sulla homepage del sito istituzionale del Comune del Riolunato e 
nella specifica sezione di Amministrazione Trasparente; 

4) DI DARE ATTO che è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona della Responsabile del Settore Amministrativo, Sig.ra Claudia Contri. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Pighetti Emiliano 
 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _02/11/2022__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _02/11/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


